



平成 21 年 5 月 29 日

各 位

会 社 名	<b>フタバ産業株式会社</b>
代表者名	代表取締役 伊藤 舜朗
コード番号	7241 東証・名証第1部
お問合せ先	常務取締役 石川 眞澄 TEL (0564) 31-2211

(訂正) 「平成 19 年 3 月期中間決算短信 (連結) 及び個別中間財務諸表の概要」  
の一部訂正について

当社は、平成21年5月14日付「平成21年3月期決算発表の延期のお知らせ」において過年度決算の訂正の可能性についてお知らせいたしました。このたび、過年度決算の具体的な訂正内容が確定いたしましたので、下記のとおりご報告申し上げます。

なお、訂正箇所を含む頁について訂正前と訂正後をそれぞれ添付し、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1. 訂正を行う中間決算短信 (連結) 等の概要

決算期：平成 19 年 3 月期中間期 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日)

公表日：平成 20 年 12 月 25 日

2. 訂正の経緯

訂正の経緯については、平成21年5月14日付「平成21年3月期決算発表の延期のお知らせ」、及び、「株式会社ビジネスデザイン研究所に対する不正な金融支援および特別調査委員会の調査結果報告につきまして」をご参照下さい。

以 上

## 【訂正前】(過年度中間決算短信2ページ)

## 1. 18年9月中間期の連結業績(平成18年4月1日～平成18年9月30日)

## (1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月中間期	179,417	22.0	1,628	△41.7	2,083	△41.2
17年9月中間期	147,094	17.9	2,794	△43.9	3,543	△40.6
18年3月期	325,523	—	2,462	—	3,511	—

	中間(当期)純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後1株当 たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
18年9月中間期	△24,625	—	△352.35		△319.77	
17年9月中間期	△790	△133.0	△11.32		△10.26	
18年3月期	△12,194	—	△176.04		△159.66	

(注) 1. 持分法投資損益 18年9月中間期 △146百万円 17年9月中間期 二百万円  
18年3月期 二百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
18年9月中間期	293,175		115,996		38.1		1,596.30	
17年9月中間期	273,264		146,872		53.7		2,102.79	
18年3月期	300,790		136,515		45.4		1,952.17	

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年9月中間期 69,901,963株 17年9月中間期 69,846,222株  
18年3月期 69,878,413株

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
18年9月中間期	5,466		△29,674		11,416		10,340	
17年9月中間期	7,901		△23,383		1,193		8,714	
18年3月期	15,490		△39,163		23,274		23,219	

## 【訂正後】

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月中間期	179,417	22.0	1,544	△45.2	1,721	△26.2
17年9月中間期	147,094	17.9	2,820	△43.4	2,333	△60.9
18年3月期	325,523	—	2,392	—	2,571	—

	中間(当期)純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後1株当 たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
18年9月中間期	△24,949	—	△356.99		—	
17年9月中間期	△2,001	—	△28.64		—	
18年3月期	△13,096	—	△187.17		—	

(注) 1. 持分法投資損益 18年9月中間期 △33百万円 17年9月中間期 二百万円  
18年3月期 △1,544百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
18年9月中間期	292,985		114,770		37.7		1,578.76	
17年9月中間期	272,627		145,661		53.4		2,085.46	
18年3月期	300,693		135,614		45.1		1,953.62	

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年9月中間期 69,901,963株 17年9月中間期 69,846,222株  
18年3月期 69,878,413株

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
18年9月中間期	5,479		△29,685		11,416		10,340	
17年9月中間期	7,928		△23,410		1,193		8,714	
18年3月期	15,517		△39,190		23,274		23,219	

【訂正前】 (過年度中間決算短信 4 ページ)

**3. 経営成績及び財政状態**

## (1) 経営成績

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、原油価格の高騰、金利の先高見通しなど先行き不透明感が残っているものの、堅調な輸出や設備投資に支えられ企業業績の改善が進むなか、個人消費も回復を示しつつあるなど、景気は安定感を増して推移いたしました。

当社グループの主要得意先であります自動車業界におきましては、軽自動車の国内販売の好調に加え、輸出の堅調を背景に国内生産は前年度比増加いたしました。

欧米における自動車販売も、原油高騰を背景に苦戦を強いられておりますが、燃費や品質に優る日系主要メーカーは引続き堅調な伸展を見せております。

また、情報環境機器業界のうち当社グループが主に関係する複写機におきましては、中国への生産移転の動きが強まり国内生産は減少しております。

こうした状況のなか、当社グループにおきましては、お得意先各社の国内外の堅調な生産に支えられ、積極的な営業活動展開も功を奏して増収となり、生産面では生産ラインの革新・工場づくりの拡充による高付加価値の追求と目標原価への確実な造り込みにより収益体質を強化してきております。

海外生産拠点としては、平成 18 年 4 月に東莞双叶金属制品有限公司が、平成 18 年 5 月に広州双叶汽車部件有限公司が操業を開始しております。また、北米第 4 の拠点としてフタバインダストリアルテキサス株式会社が平成 18 年 10 月に操業開始いたします。

国内生産拠点としては、平成 18 年 4 月に株式会社フタバ知立を吸収合併し、当社知立工場として再編成しておりますが、株式会社フタバ伊万里の第 3 工場として、直方工場が平成 18 年 12 月に操業開始を予定しております。

当中間連結会計期間の業績につきましては、**売上高**は国内外の自動車生産の好調に支えられ、過去最高の **1,794 億円**と前年に比べ 22.0%の増収となりました。事業の種類別の内訳は、自動車等車両部品 **1,661 億円** (前年同期比 25.1%増)、情報環境機器部品 **95 億円** (前年同期比△9.0%減)、その他 37 億円 (前年同期比 1.1%増)であり、所在地別の内訳は日本 1,252 億円 (前年同期比 8.3%増)、北米 190 億円 (前年同期比 14.2%増)、欧州 224 億円 (前年同期比 141.5%増)、その他 125 億円 (前年同期比 140.0%増)であります。

**利益**につきましては、お得意先各社の原価低減活動が厳しいなか、全社をあげて原価低減、経費節減、業務効率向上に取り組みましたが、営業利益は **16 億円** (前年同期比 41.7%減)、経常利益は **20 億円** (前年同期比 41.2%減)の減益となり、中間純損失は当社工場の固定資産減損会計を適用したことから **246 億円**の損失を計上いたしました。

なお、当期末の株主配当金は、前年同期の記念配当 1 円を普通配当とし、1 株につき 13 円とさせていただき予定であり、中間配当と合わせた年間の配当金は 26 円となる予定であります。

## (2) 財政状態

当中間連結会計期間の期末における資産は **2,931 億円** (前年同期比 7.3%増)、負債は **1,771 億円** (前年同期比 44.2%増)、自己資本は **1,115 億円** (前年同期比 24.0%減)となりました。

当社グループの現金及び現金同等物 (以下、「資金」という。)は、当中間連結会計期間において 128 億円減少し、**103 億円**となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は **54 億円**であり、前年同期に比べ 24 億円 (△30.8%) 減少いたしました。減価償却費の増加など増加要因もありましたが、減少主因は仕入債務の減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は **296 億円**であり、前年同期に比べ 62 億円 (26.9%) の支出増加となりました。世界 No. 1 ラインの増設、新規受注による金型投資、生産能力増強のための大型プレス導入、東莞双叶金属製品、広州双叶汽車部件の工場建設など、国内外の設備投資増加によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、得られた資金は **114 億円**であり、前年同期に比べ 102 億円 (856.9%) 増加いたしました。長短借入金が増加したことによるものであります。

【訂正後】 (過年度中間決算短信 4 ページ)

**3. 経営成績及び財政状態**

## (1) 経営成績

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、原油価格の高騰、金利の先高見通しなど先行き不透明感が残っているものの、堅調な輸出や設備投資に支えられ企業業績の改善が進むなか、個人消費も回復を示しつつあるなど、景気は安定感を増して推移いたしました。

当社グループの主要得意先であります自動車業界におきましては、軽自動車の国内販売の好調に加え、輸出の堅調を背景に国内生産は前年度比増加いたしました。

欧米における自動車販売も、原油高騰を背景に苦戦を強いられておりますが、燃費や品質に優る日系主要メーカーは引続き堅調な伸展を見せております。

また、情報環境機器業界のうち当社グループが主に関係する複写機におきましては、中国への生産移転の動きが強まり国内生産は減少しております。

こうした状況のなか、当社グループにおきましては、お得意先各社の国内外の堅調な生産に支えられ、積極的な営業活動展開も功を奏して増収となり、生産面では生産ラインの革新・工場づくりの拡充による高付加価値の追求と目標原価への確実な造り込みにより収益体質を強化してきております。

海外生産拠点としては、平成 18 年 4 月に東莞双叶金属制品有限公司が、平成 18 年 5 月に広州双叶汽車部件有限公司が操業を開始しております。また、北米第 4 の拠点としてフタバインダストリアルテキサス株式会社が平成 18 年 10 月に操業開始いたします。

国内生産拠点としては、平成 18 年 4 月に株式会社フタバ知立を吸収合併し、当社知立工場として再編成しておりますが、株式会社フタバ伊万里の第 3 工場として、直方工場が平成 18 年 12 月に操業開始を予定しております。

当中間連結会計期間の業績につきましては、**売上高**は国内外の自動車生産の好調に支えられ、過去最高の **1,794 億円**と前年に比べ 22.0%の増収となりました。事業の種類別の内訳は、自動車等車両部品 **1,698 億円** (前年同期比 25.1%増)、情報環境機器部品 **96 億円** (前年同期比△9.0%減)、その他 37 億円 (前年同期比 1.1%増)であり、所在地別の内訳は日本 1,252 億円 (前年同期比 8.3%増)、北米 190 億円 (前年同期比 14.2%増)、欧州 224 億円 (前年同期比 141.5%増)、その他 125 億円 (前年同期比 140.0%増)であります。

**利益**につきましては、お得意先各社の原価低減活動が厳しいなか、全社をあげて原価低減、経費節減、業務効率向上に取り組みましたが、営業利益は **15 億円** (前年同期比 45.2%減)、経常利益は **17 億円** (前年同期比 26.2%減)の減益となり、中間純損失は当社工場の固定資産減損会計を適用したことから **249 億円**の損失を計上いたしました。

なお、当期末の株主配当金は、前年同期の記念配当 1 円を普通配当とし、1 株につき 13 円とさせていただき予定であり、中間配当と合わせた年間の配当金は 26 円となる予定であります。

## (2) 財政状態

当中間連結会計期間の期末における資産は **2,929 億円** (前年同期比 7.5%増)、負債は **1,782 億円** (前年同期比 44.3%増)、自己資本は **1,147 億円** (前年同期比 23.0%減)となりました。

当社グループの現金及び現金同等物 (以下、「資金」という。)は、当中間連結会計期間において 128 億円減少し、**103 億円**となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は **54 億円**であり、前年同期に比べ 24 億円 (△30.8%) 減少いたしました。減価償却費の増加など増加要因もありましたが、減少主因は仕入債務の減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は **296 億円**であり、前年同期に比べ 62 億円 (26.8%) の支出増加となりました。世界 No. 1 ラインの増設、新規受注による金型投資、生産能力増強のための大型プレス導入、東莞双叶金属製品、広州双叶汽車部件の工場建設など、国内外の設備投資増加によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、得られた資金は **114 億円**であり、前年同期に比べ 102 億円 (856.9%) 増加いたしました。長短借入金が増加したことによるものであります。

[訂正前] (過年度中間決算短信 8 ページ)

## 4. 中間連結財務諸表等

## (1) 中間連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間連結会計期間 18年4月1日～ 18年9月30日		前中間連結会計期間 17年4月1日～ 17年9月30日		当中間連結会計期間と 前中間連結会計期間と の増減(△は減)		前連結会計年度の要約 連結損益計算書 17年4月1日～ 18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
<b>売上高</b>	<b>179,417</b>	<b>100.0</b>	<b>147,094</b>	<b>100.0</b>	<b>32,322</b>	<b>22.0</b>	<b>325,523</b>	<b>100.0</b>
売上原価	168,113	93.7	135,963	92.4	32,149	23.6	304,836	93.6
<b>売上総利益</b>	<b>11,303</b>	<b>6.3</b>	<b>11,131</b>	<b>7.6</b>	<b>172</b>	<b>1.5</b>	<b>20,686</b>	<b>6.4</b>
販売費及び一般管理費	9,675	5.4	8,336	5.7	1,338	16.1	18,223	5.6
<b>営業利益</b>	<b>1,628</b>	<b>0.9</b>	<b>2,794</b>	<b>1.9</b>	<b>△1,166</b>	<b>△41.7</b>	<b>2,462</b>	<b>0.8</b>
<b>営業外収益</b>	<b>1,457</b>	<b>0.8</b>	<b>1,551</b>	<b>1.1</b>	<b>△94</b>	<b>△6.1</b>	<b>3,681</b>	<b>1.1</b>
受取利息及び配当金	403		567		△164		960	
その他の営業外収益	1,053		983		69		2,720	
<b>営業外費用</b>	<b>1,002</b>	<b>0.5</b>	<b>802</b>	<b>0.6</b>	<b>199</b>	<b>24.9</b>	<b>2,632</b>	<b>0.8</b>
支払利息	501		206		295		574	
持分法による投資損益	55		—		55		674	
その他の営業外費用	444		596		△151		1,383	
<b>経常利益</b>	<b>2,083</b>	<b>1.2</b>	<b>3,543</b>	<b>2.4</b>	<b>△1,460</b>	<b>△41.2</b>	<b>3,511</b>	<b>1.1</b>
<b>特別利益</b>	<b>11</b>	<b>0.0</b>	<b>75</b>	<b>0.0</b>	<b>△64</b>	<b>△85.0</b>	<b>688</b>	<b>0.2</b>
有価証券売却益	—		75		△75		75	
土地売却益	—		—		—		37	
退職給付制度移行益	—		—		—		570	
会員権評価戻	—		—		—		4	
退職給付引当金戻入	8		—		8		—	
貸倒引当金戻入	2		—		2		—	
<b>特別損失</b>	<b>21,653</b>	<b>12.1</b>	<b>828</b>	<b>0.5</b>	<b>20,824</b>	<b>2513.5</b>	<b>884</b>	<b>0.3</b>
有価証券償還損	—		188		△188		188	
投資有価証券評価損	0		639		△638		639	
産業廃棄物処理費用	—		—		—		45	
会員権評価損	—		—		—		4	
貸倒引当金繰入	—		0		△0		6	
減損損失	21,652		—		21,652		—	
<b>税金等調整前 中間(当期)純利益</b>	<b>△19,558</b>	<b>△10.9</b>	<b>2,791</b>	<b>1.9</b>	<b>△22,349</b>	<b>△800.7</b>	<b>3,315</b>	<b>1.0</b>
法人税、住民税 及び事業税	3,615	2.0	3,625	2.4	△9	△0.3	6,861	2.1
法人税等調整額	812	0.4	△216	△0.1	1,029	—	8,173	2.5
少数株主利益	638	0.4	173	0.1	465	268.4	475	0.1
<b>中間(当期)純利益</b>	<b>△24,625</b>	<b>△13.7</b>	<b>△790</b>	<b>△0.5</b>	<b>△23,834</b>	<b>—</b>	<b>△12,194</b>	<b>△3.7</b>

(注) 減価償却実施額

(13,474 百万円)

(9,553 百万円)

(3,921 百万円)

(23,907 百万円)

[訂正後] (過年度中間決算短信 8 ページ)

## 4. 中間連結財務諸表等

## (1) 中間連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間連結会計期間 18年4月1日～ 18年9月30日		前中間連結会計期間 17年4月1日～ 17年9月30日		当中間連結会計期間と 前中間連結会計期間と の増減(△は減)		前連結会計年度の要約 連結損益計算書 17年4月1日～ 18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
<b>売上高</b>	<b>179,417</b>	<b>100.0</b>	<b>147,094</b>	<b>100.0</b>	<b>32,322</b>	<b>22.0</b>	<b>325,523</b>	<b>100.0</b>
売上原価	168,197	93.7	135,321	92.0	32,875	24.3	304,906	93.7
<b>売上総利益</b>	<b>11,219</b>	<b>6.3</b>	<b>11,773</b>	<b>8.0</b>	<b>△553</b>	<b>△4.7</b>	<b>20,616</b>	<b>6.3</b>
販売費及び一般管理費	9,675	5.4	8,952	6.1	722	8.1	18,223	5.6
<b>営業利益</b>	<b>1,544</b>	<b>0.9</b>	<b>2,820</b>	<b>1.9</b>	<b>△1,276</b>	<b>△45.2</b>	<b>2,392</b>	<b>0.7</b>
<b>営業外収益</b>	<b>1,457</b>	<b>0.8</b>	<b>1,551</b>	<b>1.1</b>	<b>△94</b>	<b>△6.1</b>	<b>3,681</b>	<b>1.1</b>
受取利息及び配当金	403		567		△164		960	
その他の営業外収益	1,053		983		69		2,720	
<b>営業外費用</b>	<b>1,280</b>	<b>0.8</b>	<b>2,038</b>	<b>1.4</b>	<b>△592</b>	<b>29.0</b>	<b>3,502</b>	<b>1.1</b>
支払利息	501		206		295		574	
持分法による投資損益	333		1,311		△977		1,544	
その他の営業外費用	444		521		△76		1,383	
<b>経常利益</b>	<b>1,721</b>	<b>0.9</b>	<b>2,333</b>	<b>1.6</b>	<b>△611</b>	<b>△33.3</b>	<b>2,571</b>	<b>0.7</b>
<b>特別利益</b>	<b>11</b>	<b>0.0</b>	<b>75</b>	<b>0.1</b>	<b>△64</b>	<b>△85.3</b>	<b>688</b>	<b>0.2</b>
有価証券売却益	—		75		△75		75	
土地売却益	—		—		—		37	
退職給付制度移行益	—		—		—		570	
会員権評価戻	—		—		—		4	
退職給付引当金戻入	8		—		8		—	
貸倒引当金戻入	2		—		2		—	
<b>特別損失</b>	<b>21,653</b>	<b>12.1</b>	<b>828</b>	<b>0.6</b>	<b>20,824</b>	<b>2,515.0</b>	<b>884</b>	<b>0.3</b>
有価証券償還損	—		188		△188		188	
投資有価証券評価損	0		639		△638		639	
産業廃棄物処理費用	—		—		—		45	
会員権評価損	—		—		—		4	
貸倒引当金繰入	—		0		△0		6	
減損損失	21,652		—		21,652		—	
<b>税金等調整前 中間(当期)純利益</b>	<b>△19,919</b>	<b>△11.1</b>	<b>1,580</b>	<b>1.1</b>	<b>△18,339</b>	<b>△1371.3</b>	<b>2,375</b>	<b>0.6</b>
法人税、住民税 及び事業税	3,615	2.0	3,625	2.5	△9	△0.2	6,861	2.1
法人税等調整額	775	0.4	△216	△0.1	991	—	8,135	2.5
少数株主利益	638	0.4	173	0.1	465	268.8	475	0.1
<b>中間(当期)純利益</b>	<b>△24,949</b>	<b>△13.9</b>	<b>△2,001</b>	<b>△1.4</b>	<b>△22,948</b>	<b>—</b>	<b>△13,096</b>	<b>△4.1</b>

(注) 減価償却実施額

(13,474 百万円)

(9,553 百万円)

(3,921 百万円)

(23,907 百万円)

[訂正前] (過年度中間決算短信 10 ページ)

## (2) 中間連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間連結会計期間末 18年9月30日現在	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 18年3月31日現在	当中間連結会計期間と 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表と の比較(△は減)	前中間連結会計期間末 17年9月30日現在
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>	<b>114,441</b>	<b>120,450</b>	<b>△ 6,009</b>	<b>105,117</b>
現金及び預金	10,448	23,321	△ 12,873	8,842
受取手形及び売掛金	68,836	63,168	5,668	59,369
有価証券	—	—	—	2,507
たな卸資産	27,408	26,132	1,275	26,708
繰延税金資産	235	487	△ 252	1,238
その他の流動資産	7,583	7,410	172	6,480
貸倒引当金	△ 70	△ 70	△ 0	△ 29
<b>固定資産</b>	<b>178,733</b>	<b>180,339</b>	<b>△1,605</b>	<b>168,145</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>143,059</b>	<b>142,625</b>	<b>433</b>	<b>129,741</b>
建物及び構築物	25,389	26,060	△670	21,392
機械装置及び運搬具	52,869	53,404	△ 535	46,330
工具器具備品	19,397	20,742	△ 1,344	14,513
土地	15,094	19,692	△4,597	19,518
建設仮勘定	30,308	22,726	7,582	27,987
<b>無形固定資産</b>	<b>354</b>	<b>356</b>	<b>△ 2</b>	<b>357</b>
施設利用権	26	31	△ 5	37
その他の無形固定資産	327	324	3	319
<b>投資その他の資産</b>	<b>35,319</b>	<b>37,356</b>	<b>△ 2,036</b>	<b>38,046</b>
投資有価証券	30,880	33,333	△ 2,453	35,988
長期貸付金	399	426	△ 27	433
前払年金費用	2,300	2,059	240	—
前払年金費用	2,300	2,059	240	—
繰延税金資産	565	600	△ 34	372
その他の投資その他の資産	1,224	989	234	1,365
貸倒引当金	△ 50	△ 53	2	△ 113
<b>繰延資産</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>△ 0</b>	<b>1</b>
創立費	0	1	△ 0	1
<b>合 計</b>	<b>293,175</b>	<b>300,790</b>	<b>△7,615</b>	<b>273,264</b>

[訂正後] (過年度中間決算短信 10 ページ)

## (2) 中間連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間連結会計期間末 18年9月30日現在	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 18年3月31日現在	当中間連結会計期間と 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表と の比較(△は減)	前中間連結会計期間末 17年9月30日現在
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>	<b>114,441</b>	<b>120,449</b>	<b>△ 6,008</b>	<b>105,116</b>
現金及び預金	10,448	23,321	△ 12,873	8,842
受取手形及び売掛金	68,836	63,168	5,668	59,369
有価証券	—	—	—	2,507
たな卸資産	27,408	26,132	1,275	26,708
繰延税金資産	235	487	△ 252	1,238
その他の流動資産	7,583	7,409	174	6,478
貸倒引当金	△ 70	△ 70	△ 0	△ 29
<b>固定資産</b>	<b>178,543</b>	<b>180,243</b>	<b>△1,699</b>	<b>167,509</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>143,059</b>	<b>142,625</b>	<b>433</b>	<b>129,741</b>
建物及び構築物	25,389	26,060	△670	21,392
機械装置及び運搬具	52,869	53,404	△ 535	46,330
工具器具備品	19,397	20,742	△ 1,344	14,513
土地	15,094	19,692	△4,597	19,518
建設仮勘定	30,308	22,726	7,582	27,987
<b>無形固定資産</b>	<b>354</b>	<b>356</b>	<b>△ 2</b>	<b>357</b>
施設利用権	26	31	△ 5	37
その他の無形固定資産	327	324	3	319
<b>投資その他の資産</b>	<b>35,129</b>	<b>37,260</b>	<b>△ 2,131</b>	<b>37,410</b>
投資有価証券	30,880	33,333	△ 2,453	35,961
長期貸付金	399	426	△ 27	433
前払年金費用	2,110	1,963	146	—
長期前払費用	76	96	△20	371
繰延税金資産	565	600	△ 34	372
その他の投資その他の資産	1,148	893	254	385
貸倒引当金	△ 50	△ 53	2	△ 113
<b>繰延資産</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>△ 0</b>	<b>1</b>
創立費	0	1	△ 0	1
<b>合 計</b>	<b>292,985</b>	<b>300,693</b>	<b>△7,708</b>	<b>272,627</b>



[訂正前] (過年度中間決算短信 12 ページ)

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間連結会計期間末 18 年 9 月 30 日現在	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 18 年 3 月 31 日現在	当中間連結会計期間 と前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 との比較(△は減)	前中間連結会計期間末 17 年 9 月 30 日現在
<b>(負債の部)</b>				
<b>流動負債</b>	<b>100,745</b>	<b>88,577</b>	<b>12,167</b>	<b>84,701</b>
支払手形及び買掛金	56,171	57,804	△ 1,632	50,159
短期借入金	16,003	7,500	8,502	8,309
1 年内返済予定長期借入金	1,156	771	384	659
未払法人税等	3,488	3,536	△ 48	3,538
繰延税金負債	75	88	△ 12	—
未払費用	8,586	6,803	1,782	6,344
その他流動負債	15,262	12,071	3,191	15,690
<b>固定負債</b>	<b>76,433</b>	<b>72,303</b>	<b>4,129</b>	<b>38,203</b>
社債	10,000	10,000	—	10,000
新株予約権付社債	14,869	14,922	△ 53	14,995
長期借入金	29,053	25,805	3,247	1,860
繰延税金負債	11,216	10,427	788	1,590
退職給付引当金	8,578	8,249	329	9,236
役員退職慰労引当金	230	212	18	192
連結調整勘定	—	275	△ 275	321
負ののれん	229	—	229	—
その他固定負債	2,255	2,411	△ 156	7
<b>負債合計</b>	<b>177,178</b>	<b>160,881</b>	<b>16,297</b>	<b>122,904</b>
<b>(少数株主持分)</b>				
少数株主持分	—	3,393	—	3,487
<b>(資本の部)</b>				
<b>資本金</b>	<b>—</b>	<b>11,720</b>	<b>—</b>	<b>11,683</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>—</b>	<b>13,220</b>	<b>—</b>	<b>13,184</b>
<b>利益剰余金</b>	<b>—</b>	<b>99,745</b>	<b>—</b>	<b>112,708</b>
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>—</b>	<b>10,031</b>	<b>—</b>	<b>8,479</b>
<b>為替換算調整勘定</b>	<b>—</b>	<b>1,905</b>	<b>—</b>	<b>918</b>
<b>自己株式</b>	<b>—</b>	<b>△ 108</b>	<b>—</b>	<b>△ 101</b>
<b>資本合計</b>	<b>—</b>	<b>136,515</b>	<b>—</b>	<b>146,872</b>
<b>負債・少数株主持分及び資本合計</b>	<b>—</b>	<b>300,790</b>	<b>—</b>	<b>273,264</b>
<b>(純資産の部)</b>				
<b>株主資本</b>	<b>98,992</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
資本金	11,746	—	—	—
資本剰余金	13,247	—	—	—
利益剰余金	74,111	—	—	—
自己株式	△ 113	—	—	—
<b>評価・換算差額等</b>	<b>12,591</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
その他有価証券評価差額金	10,359	—	—	—
繰延ヘッジ損益	—	—	—	—
為替換算調整勘定	2,232	—	—	—
<b>少数株主持分</b>	<b>4,412</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>純資産合計</b>	<b>115,996</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>293,175</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

[訂正後] (過年度中間決算短信 12 ページ)

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間連結会計期間末 18 年 9 月 30 日現在	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 18 年 3 月 31 日現在	当中間連結会計期間 と前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 との比較(△は減)	前中間連結会計期間末 17 年 9 月 30 日現在
<b>(負債の部)</b>				
<b>流動負債</b>	<b>100,747</b>	<b>88,577</b>	<b>12,170</b>	<b>84,701</b>
支払手形及び買掛金	56,171	57,804	△ 1,632	50,159
短期借入金	16,003	7,500	8,502	8,309
1 年内返済予定長期借入金	1,156	771	384	659
未払法人税等	3,488	3,536	△ 48	3,538
繰延税金負債	75	88	△ 12	—
未払費用	8,586	6,803	1,782	6,344
その他流動負債	15,264	12,071	3,193	15,690
<b>固定負債</b>	<b>77,467</b>	<b>73,108</b>	<b>4,359</b>	<b>38,776</b>
社債	10,000	10,000	—	10,000
新株予約権付社債	14,869	14,922	△ 53	14,995
長期借入金	29,053	25,805	3,247	1,860
繰延税金負債	11,140	10,389	751	1,590
退職給付引当金	8,578	8,249	329	9,236
役員退職慰労引当金	230	212	18	192
連結調整勘定	—	275	△ 275	321
負ののれん	229	—	229	—
その他固定負債	3,366	3,254	△ 111	7
<b>負債合計</b>	<b>178,214</b>	<b>161,685</b>	<b>16,528</b>	<b>123,478</b>
<b>(少数株主持分)</b>				
少数株主持分	—	3,393	—	3,487
<b>(資本の部)</b>				
資本金	—	11,720	—	11,683
資本剰余金	—	13,220	—	13,184
利益剰余金	—	98,844	—	111,497
その他有価証券評価差額金	—	10,031	—	8,479
為替換算調整勘定	—	1,905	—	918
自己株式	—	△ 108	—	△ 101
<b>資本合計</b>	<b>—</b>	<b>135,614</b>	<b>—</b>	<b>145,661</b>
<b>負債・少数株主持分及び資本合計</b>	<b>—</b>	<b>300,693</b>	<b>—</b>	<b>272,627</b>
<b>(純資産の部)</b>				
<b>株主資本</b>	<b>97,766</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
資本金	11,746	—	—	—
資本剰余金	13,247	—	—	—
利益剰余金	72,885	—	—	—
自己株式	△ 113	—	—	—
<b>評価・換算差額等</b>	<b>12,591</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
その他有価証券評価差額金	10,359	—	—	—
繰延ヘッジ損益	—	—	—	—
為替換算調整勘定	2,232	—	—	—
<b>少数株主持分</b>	<b>4,412</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>純資産合計</b>	<b>114,770</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>292,985</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

【訂正前】 (過年度中間決算短信 14 ページ)

## (3) 中間連結剰余金計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	前中間連結会計期間 17年4月1日～ 17年9月30日	前連結会計年度 17年4月1日～ 18年3月31日
(資本剰余金の部)		
<b>I 資本剰余金期首残高</b>	<b>13,181</b>	<b>13,181</b>
<b>II 資本剰余金増加高</b>	<b>2</b>	<b>39</b>
1. 自己株式処分差益	0	0
2. 新株予約権行使による増加	2	39
<b>III 資本剰余金中間期末(期末)残高</b>	<b>13,184</b>	<b>13,220</b>
(利益剰余金の部)		
<b>I 利益剰余金期首残高</b>	<b>114,300</b>	<b>114,300</b>
<b>II 利益剰余金減少高</b>	<b>1,592</b>	<b>14,554</b>
1. 中間(当期)純損失	790	12,194
2. 配当金	698	1,606
3. 役員賞与	103	103
4. 海外子会社の退職給付に係る 新会計基準適用に伴う減少高	—	650
5. 連結子会社の決算期変更 による利益剰余金減少高	0	0
6. 持分法適用による剰余金減少	—	0
<b>III 利益剰余金中間期末(期末)残高</b>	<b>112,708</b>	<b>99,745</b>

【訂正後】 (過年度中間決算短信 14 ページ)

## (3) 中間連結剰余金計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	前中間連結会計期間 17年4月1日～ 17年9月30日	前連結会計年度 17年4月1日～ 18年3月31日
(資本剰余金の部)		
<b>I 資本剰余金期首残高</b>	<b>13,181</b>	<b>13,181</b>
<b>II 資本剰余金増加高</b>	<b>2</b>	<b>39</b>
1. 自己株式処分差益	0	0
2. 新株予約権行使による増加	2	39
<b>III 資本剰余金中間期末(期末)残高</b>	<b>13,184</b>	<b>13,220</b>
(利益剰余金の部)		
<b>I 利益剰余金期首残高</b>	<b>114,300</b>	<b>114,300</b>
<b>II 利益剰余金減少高</b>	<b>2,802</b>	<b>15,456</b>
1. 中間(当期)純損失	2,001	13,096
2. 配当金	698	1,606
3. 役員賞与	103	103
4. 海外子会社の退職給付に係る 新会計基準適用に伴う減少高	—	650
5. 連結子会社の決算期変更 による利益剰余金減少高	0	0
6. 持分法適用による剰余金減少	—	0
<b>III 利益剰余金中間期末(期末)残高</b>	<b>111,497</b>	<b>98,844</b>

【訂正前】 (過年度中間決算短信 16 ページ)

## (4) 中間連結株主資本等変動計算書

当中間連結会計期間(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日)

(百万円未満切り捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	11,720	13,220	<u>99,745</u>	△ 108	<u>124,578</u>
中間連結会計期間中の変動額					
新株の発行	26	26			53
剰余金の配当(注)			△ 908		△ 908
役員賞与(注)			△ 101		△ 101
中間純利益			<u>△24,625</u>		<u>△24,625</u>
持分法の適用範囲の変動			△ 0		△ 0
自己株式の処分		0		0	0
自己株式の取得				△ 5	△ 5
中間連結会計期間中の変動額合計	26	26	<u>△25,634</u>	△ 4	<u>△25,586</u>
平成 18 年 9 月 30 日残高	11,746	13,247	<u>74,111</u>	△ 113	<u>98,992</u>

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	10,031	—	1,905	11,937	3,393	<u>139,909</u>
中間連結会計期間中の変動額						
新株の発行						53
剰余金の配当(注)						△ 908
役員賞与(注)						△ 101
中間純利益						<u>△24,625</u>
持分法の適用範囲の変動						△ 0
自己株式の処分						0
自己株式の取得						△ 5
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)	327	—	326	654	1,018	1,673
中間連結会計期間中の変動額合計	327	—	326	654	1,018	<u>△23,912</u>
平成 18 年 9 月 30 日残高	10,359	—	2,232	12,591	4,412	<u>115,996</u>

(注)平成 18 年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

【訂正後】 (過年度中間決算短信 16 ページ)

## (4) 中間連結株主資本等変動計算書

当中間連結会計期間(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日)

(百万円未満切り捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	11,720	13,220	<u>98,844</u>	△ 108	<u>123,676</u>
中間連結会計期間中の変動額					
新株の発行	26	26			53
剰余金の配当(注)			△ 908		△ 908
役員賞与(注)			△ 101		△ 101
中間純利益			<u>△24,949</u>		<u>△24,949</u>
持分法の適用範囲の変動			△ 0		△ 0
自己株式の処分		0		0	0
自己株式の取得				△ 5	△ 5
中間連結会計期間中の変動額合計	26	26	<u>△25,958</u>	△ 4	<u>△25,910</u>
平成 18 年 9 月 30 日残高	11,746	13,247	<u>72,885</u>	△ 113	<u>97,766</u>

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	10,031	—	1,905	11,937	3,393	<u>139,007</u>
中間連結会計期間中の変動額						
新株の発行						53
剰余金の配当(注)						△ 908
役員賞与(注)						△ 101
中間純利益						<u>△24,949</u>
持分法の適用範囲の変動						△ 0
自己株式の処分						0
自己株式の取得						△ 5
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)	327	—	326	654	1,018	1,673
中間連結会計期間中の変動額合計	327	—	326	654	1,018	<u>△24,237</u>
平成 18 年 9 月 30 日残高	10,359	—	2,232	12,591	4,412	<u>114,770</u>

(注)平成 18 年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

【訂正前】 (過年度中間決算短信 18 ページ)

## (5) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間連結会計期間 18年4月1日～ 18年9月30日	前中間連結会計期間 17年4月1日～ 17年9月30日	前連結会計年度 17年4月1日～ 18年3月31日
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前中間(当期)純利益	<u>△19,558</u>	<u>2,791</u>	<u>3,315</u>
減価償却費	13,474	9,553	23,907
減損損失	21,652	—	—
のれん償却額	△ 45	—	—
退職給付引当金の増減額	285	184	△ 2,107
役員退職慰労引当金の増減額	18	△ 33	△ 13
貸倒引当金の増減額	△ 2	3	△ 16
受取利息及び受取配当金	△ 403	△ 567	△ 960
支払利息	501	206	574
持分法による投資損益	<u>55</u>	—	—
有形固定資産売却損益	0	1	△ 33
有形固定資産除却損	38	64	130
有価証券償還損	—	188	186
有価証券売却損益	—	△ 77	△ 85
投資有価証券評価損	0	<u>639</u>	643
売上債権の増減額	△ 5,417	△ 7,142	△ 10,025
たな卸資産の増減額	△ 1,178	△ 2,030	△ 712
仕入債務の増減額	△ 2,113	8,049	13,834
未払消費税等の増減額	<u>192</u>	△ 396	△ 426
役員賞与の支払額	<u>△ 102</u>	<u>△ 104</u>	<u>△ 104</u>
その他	<u>1,773</u>	<u>△ 34</u>	<u>△ 5,966</u>
小 計	<u>9,171</u>	<u>11,294</u>	<u>22,138</u>
利息及び配当金の受取額	403	567	960
利息の支払額	△ 479	△ 206	△ 561
法人税等の支払額	△ 3,627	△ 3,754	△ 7,047
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b><u>5,468</u></b>	<b><u>7,901</u></b>	<b><u>15,490</u></b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の払戻しによる収入	—	—	30
定期預金の預入れによる支出	△ 6	—	△ 4
有価証券の売却・償還による収入	—	2,811	5,313
有形固定資産の取得による支出	△ 32,369	△ 28,771	△ 55,319
有形固定資産の売却による収入	2	69	3,435
投資有価証券の取得による支出	△ 1,702	△ 1,499	△ 3,900
投資有価証券の売却・償還による収入	4,700	4,078	11,702
貸付による支出	△ 23	△ 35	△ 86
貸付金の回収による収入	50	55	113
その他	<u>△ 326</u>	<u>△ 91</u>	<u>△ 447</u>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b><u>△ 29,674</u></b>	<b><u>△ 23,383</u></b>	<b><u>△ 39,163</u></b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	8,421	2,332	1,343
長期借入金の借入による収入	3,892	—	24,111
長期借入金の返済による支出	△ 330	△ 431	△ 556
自己株式の取得による支出	△ 5	△ 8	△ 15
自己株式の売却による収入	0	0	0
配当金の支払額	△ 908	△ 698	△ 1,606
少数株主への配当金の支払額	△ 1	△ 1	△ 1
少数株主への株式発行による収入	347	—	—
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>11,416</b>	<b>1,193</b>	<b>23,274</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>△ 90</b>	<b>△ 45</b>	<b>568</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>△ 12,879</b>	<b>△ 14,334</b>	<b>170</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>23,219</b>	<b>23,049</b>	<b>23,046</b>
<b>VII 連結子会社の決算期変更による増減額</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>2</b>
<b>VIII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高</b>	<b>10,340</b>	<b>8,714</b>	<b>23,219</b>

【訂正後】 (過年度中間決算短信 18 ページ)

## (5) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間連結会計期間 18年4月1日～ 18年9月30日	前中間連結会計期間 17年4月1日～ 17年9月30日	前連結会計年度 17年4月1日～ 18年3月31日
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前中間(当期)純利益	△19,919	1,580	2,375
減価償却費	13,474	9,553	23,907
減損損失	21,652	—	—
のれん償却額	△ 45	—	—
退職給付引当金の増減額	285	184	△ 2,107
役員退職慰労引当金の増減額	18	△ 33	△ 13
貸倒引当金の増減額	△ 2	3	△ 16
受取利息及び受取配当金	△ 403	△ 567	△ 960
支払利息	501	206	574
持分法による投資損益	333	1,291	1,544
有形固定資産売却損益	0	1	△ 33
有形固定資産除却損	38	64	130
有価証券償還損	—	188	186
有価証券売却損益	—	△ 77	△ 85
投資有価証券評価損	0	659	643
売上債権の増減額	△ 5,417	△ 7,142	△ 10,025
たな卸資産の増減額	△ 1,178	△ 2,030	△ 712
仕入債務の増減額	△ 2,113	8,049	13,834
未払消費税等の増減額	194	△ 396	△ 426
役員賞与の支払額	△ 101	△ 103	△ 103
その他	1,865	△ 109	△ 6,545
小 計	9,182	11,321	22,166
利息及び配当金の受取額	403	567	960
利息の支払額	△ 479	△ 206	△ 561
法人税等の支払額	△ 3,627	△ 3,754	△ 7,047
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,479</b>	<b>7,928</b>	<b>15,517</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の払戻しによる収入	—	—	30
定期預金の預入れによる支出	△ 6	—	△ 4
有価証券の売却・償還による収入	—	2,811	5,313
有形固定資産の取得による支出	△ 32,369	△ 28,771	△ 55,319
有形固定資産の売却による収入	2	69	3,435
投資有価証券の取得による支出	△ 1,702	△ 1,499	△ 3,900
投資有価証券の売却・償還による収入	4,700	4,078	11,702
貸付による支出	△ 23	△ 35	△ 86
貸付金の回収による収入	50	55	113
その他	△ 337	△ 119	△ 474
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 29,685</b>	<b>△ 23,410</b>	<b>△ 39,190</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	8,421	2,332	1,343
長期借入金の借入による収入	3,892	—	24,111
長期借入金の返済による支出	△ 330	△ 431	△ 556
自己株式の取得による支出	△ 5	△ 8	△ 15
自己株式の売却による収入	0	0	0
配当金の支払額	△ 908	△ 698	△ 1,606
少数株主への配当金の支払額	△ 1	△ 1	△ 1
少数株主への株式発行による収入	347	—	—
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>11,416</b>	<b>1,193</b>	<b>23,274</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>△ 90</b>	<b>△ 45</b>	<b>568</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>△ 12,879</b>	<b>△ 14,334</b>	<b>170</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>23,219</b>	<b>23,049</b>	<b>23,046</b>
<b>VII 連結子会社の決算期変更による増減額</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>2</b>
<b>VIII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高</b>	<b>10,340</b>	<b>8,714</b>	<b>23,219</b>

**【訂正前】** (過年度中間決算短信 19 ページ)

**<会計処理方法の変更等>**

2. 貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準

当中間連結会計期間より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第 5 号 平成 17 年 12 月 9 日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第 8 号 平成 17 年 12 月 9 日)を適用しております。

これまでの資本の部の合計に相当する金額は、111,584百万円であります。

なお、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表の純資産の部については、中間連結財務諸表規則の改正に伴い、改正後の中間連結財務諸表規則により作成しております。

**【訂正後】** (過年度中間決算短信 19 ページ)

**<会計処理方法の変更等>**

2. 貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準

当中間連結会計期間より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第 5 号 平成 17 年 12 月 9 日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第 8 号 平成 17 年 12 月 9 日)を適用しております。

これまでの資本の部の合計に相当する金額は、110,358百万円であります。

なお、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表の純資産の部については、中間連結財務諸表規則の改正に伴い、改正後の中間連結財務諸表規則により作成しております。



**[訂正前]** (過年度中間決算短信 21 ページ)

### セグメント情報

当中間連結会計期間 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日)

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位: 百万円)

	自動車等 車両部品事業 (百万円)	情報環境 機器部品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	169,811	9,605	179,417	—	179,417
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	( —)	—
計	169,811	9,605	179,417	( —)	179,417
営業費用	<u>169,820</u>	<u>7,968</u>	<u>177,788</u>	( —)	<u>177,788</u>
営業利益または営業損失(△)	<u>△ 9</u>	<u>1,637</u>	<u>1,628</u>	( —)	<u>1,628</u>

**[訂正後]**

当中間連結会計期間 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日)

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位: 百万円)

	自動車等 車両部品事業 (百万円)	情報環境 機器部品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	169,811	9,605	179,417	—	179,417
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	( —)	—
計	169,811	9,605	179,417	( —)	179,417
営業費用	<u>169,914</u>	<u>7,957</u>	<u>177,872</u>	( —)	<u>177,872</u>
営業利益または営業損失(△)	<u>△103</u>	<u>1,648</u>	<u>1,544</u>	( —)	<u>1,544</u>

**[訂正前]**

2. 所在地別セグメント情報

(単位: 百万円)

項目	セグメント				計	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	その他			
売上高および営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	125,215	19,099	22,399	12,703	179,417	—	179,417
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	15,338	85	—	530	15,954	(15,954)	—
計	140,553	19,184	22,399	13,233	195,371	(15,954)	179,417
営業費用	<u>140,836</u>	18,847	22,577	11,777	<u>194,039</u>	(16,250)	<u>177,788</u>
営業利益または営業損失(△)	<u>△ 282</u>	337	△ 178	1,455	<u>1,332</u>	( 296)	<u>1,628</u>

**[訂正後]**

2. 所在地別セグメント情報

(単位: 百万円)

項目	セグメント				計	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	その他			
売上高および営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	125,215	19,099	22,399	12,703	179,417	—	179,417
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	15,338	85	—	530	15,954	(15,954)	—
計	140,553	19,184	22,399	13,233	195,371	(15,954)	179,417
営業費用	<u>140,920</u>	18,847	22,577	11,777	<u>194,123</u>	(16,250)	<u>177,872</u>
営業利益または営業損失(△)	<u>△ 366</u>	337	△ 178	1,455	<u>1,248</u>	( 296)	<u>1,544</u>

## 【訂正前】 (過年度中間決算短信 29 ページ)

## 1. 18 年 9 月期の業績 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日)

## (1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月中間期	139,139	12.4	<u>△397</u>	—	681	<u>△79.4</u>
17 年 9 月中間期	123,826	9.8	<u>2,084</u>	<u>△47.1</u>	<u>3,335</u>	<u>△36.5</u>
18 年 3 月期	260,494	—	<u>△527</u>	—	<u>1,726</u>	—

	中間 (当期) 純利益		1 株当たり中間 (当期) 純利益
	百万円	%	円 銭
18 年 9 月中間期	<u>△24,457</u>	—	<u>△349.95</u>
17 年 9 月中間期	<u>△1,955</u>	—	<u>△10.67</u>
18 年 3 月期	<u>△13,875</u>	—	<u>△187.43</u>

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 9 月中間期	<u>230,139</u>	<u>109,615</u>	47.6	<u>1,568.13</u>
17 年 9 月中間期	<u>232,669</u>	<u>145,031</u>	62.3	<u>2,093.77</u>
18 年 3 月期	<u>254,077</u>	<u>133,821</u>	52.7	<u>1,926.28</u>

## 【訂正後】

## (1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月中間期	139,139	12.4	<u>△481</u>	—	597	<u>△78.0</u>
17 年 9 月中間期	123,826	9.8	<u>1,468</u>	<u>△62.7</u>	<u>2,719</u>	<u>△48.2</u>
18 年 3 月期	260,494	—	<u>△549</u>	—	<u>1,704</u>	—

	中間 (当期) 純利益		1 株当たり中間 (当期) 純利益
	百万円	%	円 銭
18 年 9 月中間期	<u>△24,782</u>	—	<u>△354.59</u>
17 年 9 月中間期	<u>△1,955</u>	—	<u>△28.74</u>
18 年 3 月期	<u>△13,897</u>	—	<u>△200.34</u>

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 9 月中間期	<u>229,949</u>	<u>108,389</u>	47.1	<u>1,550.59</u>
17 年 9 月中間期	<u>232,667</u>	<u>145,031</u>	62.3	<u>2,076.44</u>
18 年 3 月期	<u>254,075</u>	<u>133,799</u>	52.7	<u>1,913.37</u>

【訂正前】 (過年度中間決算短信 33 ページ)

**2. 個別中間財務諸表等****(1) 中間損益計算書**

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間期 18年4月1日～ 18年9月30日		前年中間期 17年4月1日～ 17年9月30日		増 減 (△は減)		前 年 17年4月1日～ 18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
<b>(経常損益の部)</b>		%		%		%		%
<b>営業損益の部</b>								
<b>営業収益</b>	<b>139,139</b>	<b>100.0</b>	<b>123,826</b>	<b>100.0</b>	<b>15,312</b>	<b>12.4</b>	<b>260,494</b>	<b>100.0</b>
売上高	139,139		123,826		15,312		260,494	
<b>営業費用</b>	<b>139,536</b>	<b>100.3</b>	<b>121,768</b>	<b>98.3</b>	<b>17,768</b>	<b>14.6</b>	<b>260,974</b>	<b>100.2</b>
売上原価	133,043	95.6	115,931	93.6	17,111	14.8	247,960	95.2
販売費及び一般管理費	6,493	4.7	5,836	4.7	656	11.3	13,013	5.0
<b>営業利益</b>	<b>△ 397</b>	<b>△ 0.3</b>	<b>2,058</b>	<b>1.7</b>	<b>2,455</b>	<b>△119.3</b>	<b>△ 479</b>	<b>△ 0.2</b>
<b>営業外損益の部</b>								
<b>営業外収益</b>	<b>1,252</b>	<b>0.9</b>	<b>1,343</b>	<b>1.1</b>	<b>△ 90</b>	<b>△ 6.7</b>	<b>2,763</b>	<b>1.1</b>
受取利息及び配当金	434		719		△ 285		1,143	
雑収入	818		623		195		1,620	
<b>営業外費用</b>	<b>174</b>	<b>0.1</b>	<b>91</b>	<b>0.1</b>	<b>82</b>	<b>89.6</b>	<b>510</b>	<b>0.2</b>
支払利息	72		14		58		41	
雑損失	101		77		23		468	
<b>経常利益</b>	<b>681</b>	<b>0.5</b>	<b>3,309</b>	<b>2.7</b>	<b>△2,628</b>	<b>△79.4</b>	<b>1,774</b>	<b>0.7</b>
<b>(特別損益の部)</b>								
<b>特別利益</b>	<b>400</b>	<b>0.3</b>	<b>75</b>	<b>0.0</b>	<b>324</b>	<b>428.4</b>	<b>683</b>	<b>0.3</b>
合併差益	398		—		398		—	
有価証券売却益	—		75		△ 75		75	
土地売却益	—		—		—		37	
退職給付制度移行益	—		—		—		570	
貸倒引当金戻入	2		—		2		—	
<b>特別損失</b>	<b>21,653</b>	<b>15.6</b>	<b>903</b>	<b>0.7</b>	<b>20,749</b>	<b>2,296.6</b>	<b>969</b>	<b>0.4</b>
有価証券評価損	0		639		△ 638		734	
有価証券償還損	—		188		△ 188		188	
会員権貸倒引当金繰入	—		0		△ 0		—	
産業廃棄物処理費用	—		—		—		45	
貸倒引当金繰入	—		—		—		—	
減損損失	21,652		—		21,652		—	
<b>税引前中間(当期)純利益</b>	<b>△20,571</b>	<b>△14.8</b>	<b>2,481</b>	<b>2.0</b>	<b>△23,053</b>	<b>△928.9</b>	<b>1,488</b>	<b>0.6</b>
法人税、住民税及び事業税	3,437	2.5	3,506	2.8	△ 69	△ 2.0	6,525	2.5
法人税等調整額	449	0.3	△ 279	△ 0.2	728	261.0	7,959	3.1
<b>中間(当期)純利益</b>	<b>△24,457</b>	<b>△17.6</b>	<b>△745</b>	<b>△ 0.6</b>	<b>△23,712</b>	<b>△3,182.2</b>	<b>△12,995</b>	<b>△ 5.0</b>
前期繰越利益	—		△3,776		—		△3,776	
中間配当額	—		—		—		908	
<b>中間(当期)未処分利益</b>	<b>—</b>		<b>△4,521</b>		<b>—</b>		<b>△17,680</b>	

(注) 減価償却実施額

(10,167 百万円)

(7,335 百万円)

(2,863 百万円)

(18,493 百万円)

【訂正後】 (過年度中間決算短信 33 ページ)

## 2. 個別中間財務諸表等

## (1) 中間損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間期 18年4月1日～ 18年9月30日		前年中間期 17年4月1日～ 17年9月30日		増 減 (△は減)		前 年 17年4月1日～ 18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
<b>(経常損益の部)</b>		%		%		%		%
<b>営業損益の部</b>								
<b>営業収益</b>	<b>139,139</b>	<b>100.0</b>	<b>123,826</b>	<b>100.0</b>	<b>15,312</b>	<b>12.4</b>	<b>260,494</b>	<b>100.0</b>
売上高	139,139		123,826		15,312		260,494	
<b>営業費用</b>	<b>139,620</b>	<b>100.3</b>	<b>122,357</b>	<b>98.8</b>	<b>17,262</b>	<b>14.1</b>	<b>261,021</b>	<b>100.2</b>
売上原価	133,127	95.6	115,905	93.6	17,221	14.9	248,030	95.2
販売費及び一般管理費	6,493	4.7	6,452	5.2	41	0.6	13,013	5.0
<b>営業利益</b>	<b>△ 481</b>	<b>△ 0.3</b>	<b>1,468</b>	<b>1.2</b>	<b>△1,949</b>	<b>△132.8</b>	<b>△ 549</b>	<b>△0.2</b>
<b>営業外損益の部</b>								
<b>営業外収益</b>	<b>1,252</b>	<b>0.9</b>	<b>1,343</b>	<b>1.2</b>	<b>△ 90</b>	<b>△ 6.7</b>	<b>2,763</b>	<b>1.1</b>
受取利息及び配当金	434		719		△ 285		1,143	
雑収入	818		623		195		1,620	
<b>営業外費用</b>	<b>174</b>	<b>0.1</b>	<b>91</b>	<b>0.1</b>	<b>82</b>	<b>89.6</b>	<b>510</b>	<b>0.2</b>
支払利息	72		14		58		41	
雑損失	101		77		23		468	
<b>経常利益</b>	<b>597</b>	<b>0.5</b>	<b>2,719</b>	<b>2.2</b>	<b>△2,122</b>	<b>△78.0</b>	<b>1,704</b>	<b>0.7</b>
<b>(特別損益の部)</b>								
<b>特別利益</b>	<b>627</b>	<b>0.3</b>	<b>75</b>	<b>0.0</b>	<b>385</b>	<b>513.0</b>	<b>683</b>	<b>0.3</b>
合併差益	400		—		400		—	
有価証券売却益	—		75		△ 75		75	
土地売却益	—		—		—		37	
退職給付制度移行益	—		—		—		570	
貸倒引当金戻入	—		—		60		—	
事業損失引当金戻入	227		—		—		—	
<b>特別損失</b>	<b>22,158</b>	<b>15.9</b>	<b>1,524</b>	<b>1.2</b>	<b>20,633</b>	<b>1,353.9</b>	<b>1,839</b>	<b>0.7</b>
有価証券評価損	0		639		△639		639	
有価証券償還損	—		188		△ 188		188	
会員権貸倒引当金繰入	—		0		△ 0		—	
関係会社株式評価損	0		94		△94		95	
債務保証引当金	494		90		404		500	
事業損失引当金	0		483		△483		342	
産業廃棄物処理費用	—		—		—		46	
貸倒引当金繰入	10		27		△ 16		27	
減損損失	21,652		—		21,652		—	
<b>税引前中間(当期)純利益</b>	<b>△20,933</b>	<b>△15.0</b>	<b>1,271</b>	<b>1.0</b>	<b>△22,370</b>	<b>△1,760.0</b>	<b>548</b>	<b>0.2</b>
法人税、住民税及び事業税	3,437	2.5	3,506	2.8	△ 69	△ 2.0	6,525	2.5
法人税等調整額	411	0.2	△ 279	△ 0.2	690	247.3	7,921	2.8
<b>中間(当期)純利益</b>	<b>△24,782</b>	<b>△17.8</b>	<b>△1,955</b>	<b>△ 1.6</b>	<b>△22,992</b>	<b>△1,176.1</b>	<b>△13,897</b>	<b>△5.3</b>
前期繰越利益	—		△3,776		—		△3,776	
中間配当額	—		—		—		908	
<b>中間(当期)未処分利益</b>	<b>—</b>		<b>△5,732</b>		<b>—</b>		<b>△18,582</b>	

(注) 減価償却実施額 (10,167 百万円) (7,335 百万円) (2,863 百万円) (18,493 百万円)

[訂正前] (過年度中間決算短信 35 ページ)

## (2) 中間貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間期	前 期	増 減	前年中間期
	18 年 9 月 30 日現在	18 年 3 月 31 日現在	(△は減)	17 年 9 月 30 日現在
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>	<b>92,904</b>	<b>105,519</b>	<b>△ 12,614</b>	<b>84,919</b>
現金預金	4,841	18,800	△ 13,959	3,478
受取手形	321	211	109	495
売掛金	58,077	54,232	3,845	53,294
有価証券	—	—	—	2,507
製品	2,928	2,689	238	2,224
原材料	614	606	8	529
仕掛品	12,570	14,848	2,277	12,065
貯蔵品	466	393	73	333
繰延税金資産	—	—	—	977
未収入金	12,511	13,096	△ 585	7,807
その他の流動資産	572	640	△ 68	1,206
貸倒引当金	—	—	—	—
<b>固定資産</b>	<b>137,234</b>	<b>148,653</b>	<b>△11,438</b>	<b>148,384</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>68,983</b>	<b>76,661</b>	<b>△ 7,678</b>	<b>75,036</b>
建物	6,476	8,657	△ 2,180	8,778
構築物	661	896	△ 235	885
機械装置	19,391	23,527	△ 4,136	20,762
車両運搬具	94	90	4	93
工具器具備品	15,791	17,265	△ 1,473	11,802
土地	11,055	13,623	△ 2,568	13,650
建設仮勘定	15,512	12,600	2,912	19,063
<b>無形固定資産</b>	<b>108</b>	<b>81</b>	<b>27</b>	<b>56</b>
ソフトウェア	71	45	25	16
施設利用権	14	18	△ 4	23
その他の無形固定資産	22	16	5	16
<b>投資その他の資産</b>	<b>68,142</b>	<b>71,910</b>	<b>△ 3,767</b>	<b>73,291</b>
投資有価証券	29,845	32,293	△ 2,447	35,218
関係会社株式・出資金	22,603	23,503	△ 900	23,165
長期貸付金	13,114	13,753	△ 639	14,002
長期前払費用	58	79	△ 20	100
前払年金費用	2,300	2,059	240	—
その他の投資	899	846	53	919
貸倒引当金	△ 680	△ 626	△ 53	△ 113
<b>資産合計</b>	<b>230,139</b>	<b>254,172</b>	<b>△24,033</b>	<b>233,304</b>

[訂正後] (過年度中間決算短信 35 ページ)

## (2) 中間貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間期	前 期	増 減	前年中間期
	18 年 9 月 30 日現在	18 年 3 月 31 日現在	(△は減)	17 年 9 月 30 日現在
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>	<b>92,904</b>	<b>105,518</b>	<b>△ 12,613</b>	<b>84,920</b>
現金預金	4,841	18,800	△ 13,959	3,478
受取手形	321	211	109	495
売掛金	58,077	54,232	3,845	53,294
有価証券	—	—	—	2,507
製品	2,928	2,689	238	2,224
原材料	614	606	8	529
仕掛品	12,570	14,848	△2,277	12,065
貯蔵品	466	393	73	333
繰延税金資産	—	—	—	977
未収入金	12,511	13,096	△ 585	7,807
その他の流動資産	572	639	△ 66	1,205
貸倒引当金	—	—	—	—
<b>固定資産</b>	<b>137,044</b>	<b>148,557</b>	<b>△11,512</b>	<b>147,748</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>68,983</b>	<b>76,661</b>	<b>△ 7,678</b>	<b>75,036</b>
建物	6,476	8,657	△ 2,180	8,778
構築物	661	896	△ 235	885
機械装置	19,391	23,527	△ 4,136	20,762
車両運搬具	94	90	4	93
工具器具備品	15,791	17,265	△ 1,473	11,802
土地	11,055	13,623	△ 2,568	13,650
建設仮勘定	15,512	12,600	2,912	19,063
<b>無形固定資産</b>	<b>108</b>	<b>81</b>	<b>27</b>	<b>56</b>
ソフトウェア	71	45	25	16
施設利用権	14	18	△ 4	23
その他の無形固定資産	22	16	5	16
<b>投資その他の資産</b>	<b>67,952</b>	<b>71,814</b>	<b>△ 3,861</b>	<b>72,655</b>
投資有価証券	29,845	32,293	△ 2,447	35,218
関係会社株式・出資金	22,603	23,503	△ 900	23,146
長期貸付金	13,152	13,781	△ 628	14,029
長期前払費用	58	79	△ 20	100
前払年金費用	2,110	1,963	146	—
その他の投資	899	845	53	917
貸倒引当金	△ 718	△ 653	△ 64	△ 756
<b>資産合計</b>	<b>229,949</b>	<b>254,075</b>	<b>△24,126</b>	<b>232,667</b>

[訂正前] (過年度中間決算短信 37 ページ)

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間期 18 年 9 月 30 日現在	前 期 18 年 3 月 31 日現在	増 減 (△は減)	前年中間期 17 年 9 月 30 日現在
<b>(負債の部)</b>				
<b>流動負債</b>	<b>56,754</b>	<b>57,168</b>	<b>△ 414</b>	<b>52,514</b>
支払手形	9,709	9,297	412	8,571
買掛金	30,472	32,513	△ 2,041	28,387
未払金	5,254	5,456	△ 202	4,376
未払法人税等	3,380	3,374	6	3,417
未払消費税等	179	—	179	—
未払費用	4,643	4,273	369	4,094
設備支払手形	2,910	2,074	836	3,548
その他の流動負債	202	178	24	118
<b>固定負債</b>	<b>63,769</b>	<b>62,303</b>	<b>1,466</b>	<b>34,548</b>
社債	10,000	10,000	—	10,000
新株予約権付社債	14,869	14,922	△ 53	14,995
長期借入金	20,000	20,000	—	—
繰延税金負債	9,799	8,740	1,058	511
退職給付引当金	6,783	6,436	347	8,850
役員退職慰労引当金	230	212	18	192
その他固定負債	2,087	1,991	95	—
<b>負債合計</b>	<b>120,524</b>	<b>119,471</b>	<b>1,052</b>	<b>87,063</b>
<b>(資本の部)</b>				
<b>資本金</b>	<b>—</b>	<b>11,720</b>	<b>—</b>	<b>11,683</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>—</b>	<b>13,220</b>	<b>—</b>	<b>13,184</b>
資本準備金	—	13,220	—	13,183
その他資本剰余金	—	0	—	0
<b>利益剰余金</b>	<b>—</b>	<b>99,836</b>	<b>—</b>	<b>112,995</b>
利益準備金	—	2,920	—	2,920
任意積立金	—	129,762	—	114,597
圧縮記帳積立金	—	1,997	—	1,997
別途積立金	—	112,600	—	112,600
当期末処分利益	—	△17,680	—	△ 4,521
(うち当期純利益)	(—)	(△12,995)	(—)	(△ 745)
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>—</b>	<b>10,031</b>	<b>—</b>	<b>8,479</b>
<b>自己株式</b>	<b>—</b>	<b>△ 108</b>	<b>—</b>	<b>△ 101</b>
<b>資本合計</b>	<b>—</b>	<b>134,701</b>	<b>—</b>	<b>146,241</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>—</b>	<b>254,172</b>	<b>—</b>	<b>233,304</b>
<b>(純資産の部)</b>				
<b>株主資本</b>	<b>162,400</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>資本金</b>	<b>11,746</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>13,247</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
資本準備金	13,246	—	—	—
その他資本剰余金	0	—	—	—
<b>利益剰余金</b>	<b>137,519</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
利益準備金	2,920	—	—	—
その他利益剰余金	74,374	—	—	—
圧縮記帳積立金	1,991	—	—	—
別途積立金	121,600	—	—	—
繰越利益剰余金	△52,137	—	—	—
<b>自己株式</b>	<b>△ 113</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>評価・換算差額等</b>	<b>10,359</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
その他有価証券評価差額金	10,359	—	—	—
<b>純資産合計</b>	<b>109,615</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>230,139</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

[訂正後] (過年度中間決算短信 37 ページ)

(百万円未満切り捨て)

科 目	当中間期 18 年 9 月 30 日現在	前 期 18 年 3 月 31 日現在	増 減 (△は減)	前年中間期 17 年 9 月 30 日現在
<b>(負債の部)</b>				
<b>流動負債</b>	<b>56,756</b>	<b>57,168</b>	<b>△ 412</b>	<b>52,514</b>
支払手形	9,709	9,297	412	8,571
買掛金	30,472	32,513	△ 2,041	28,387
未払金	5,254	5,456	△ 202	4,376
未払法人税等	3,380	3,374	6	3,417
未払消費税等	181	0	181	—
未払費用	4,595	4,273	321	4,094
設備支払手形	2,910	2,074	836	3,548
その他の流動負債	250	178	72	118
<b>固定負債</b>	<b>64,804</b>	<b>63,107</b>	<b>1,696</b>	<b>35,122</b>
社債	10,000	10,000	—	10,000
新株予約権付社債	14,869	14,922	△ 53	14,995
長期借入金	20,000	20,000	—	—
繰延税金負債	9,723	8,702	1,020	511
債務保証引当金	994	500	494	90
事業損失引当金	115	342	△ 227	483
退職給付引当金	6,783	6,436	347	8,850
役員退職慰労引当金	230	212	18	192
その他固定負債	2,087	1,991	95	—
<b>負債合計</b>	<b>121,560</b>	<b>120,276</b>	<b>1,284</b>	<b>87,636</b>
<b>(資本の部)</b>				
<b>資本金</b>	<b>—</b>	<b>11,720</b>	<b>—</b>	<b>11,683</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>—</b>	<b>13,220</b>	<b>—</b>	<b>13,184</b>
資本準備金	—	13,220	—	13,183
その他資本剰余金	—	0	—	0
<b>利益剰余金</b>	<b>—</b>	<b>98,935</b>	<b>—</b>	<b>111,785</b>
利益準備金	—	2,920	—	2,920
任意積立金	—	96,038	—	108,864
圧縮記帳積立金	—	1,997	—	1,997
別途積立金	—	112,600	—	112,600
当期末処分利益	—	△ 18,582	—	△ 5,732
(うち当期純利益)	(—)	(△ 13,897)	(—)	(△ 1,955)
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>—</b>	<b>10,031</b>	<b>—</b>	<b>8,479</b>
<b>自己株式</b>	<b>—</b>	<b>△ 108</b>	<b>—</b>	<b>△ 101</b>
<b>資本合計</b>	<b>—</b>	<b>133,799</b>	<b>—</b>	<b>145,031</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>—</b>	<b>254,075</b>	<b>—</b>	<b>232,667</b>
<b>(純資産の部)</b>				
<b>株主資本</b>	<b>98,029</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>資本金</b>	<b>11,746</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>13,247</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
資本準備金	13,246	—	—	—
その他資本剰余金	0	—	—	—
<b>利益剰余金</b>	<b>73,148</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
利益準備金	2,920	—	—	—
その他利益剰余金	70,228	—	—	—
圧縮記帳積立金	1,991	—	—	—
別途積立金	121,600	—	—	—
繰越利益剰余金	△ 53,363	—	—	—
<b>自己株式</b>	<b>△ 113</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>評価・換算差額等</b>	<b>10,359</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
その他有価証券評価差額金	10,359	—	—	—
<b>純資産合計</b>	<b>108,389</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>229,949</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>



【訂正前】 (過年度中間決算短信 39 ページ)

## (3) 中間株主資本等変動計算書

当中間会計期間 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日)

項目	株主資本						株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	その他 資本剰余金	利益準備金	その他 利益剰余金		
平成 18 年 3 月 31 日残高(百万円)	11,720	13,220	0	2,920	96,916	△ 108	124,669
中間会計期間中の変動額							
新株の発行	26	26					53
自己株式の処分			0			0	0
剰余金の配当(注)					△ 908		△ 908
利益処分による役員賞与(注)					△ 96		△ 96
中間純利益					△24,457		△24,457
自己株式の取得						△ 5	△ 5
中間会計期間中の変動額 合計(百万円)	26	26	0		△25,462	△ 4	△25,414
平成 18 年 9 月 30 日残高(百万円)	11,746	13,246	0	2,920	71,454	△ 113	99,255

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日残高(百万円)	10,031	10,031	134,701
中間会計期間中の変動額			
新株の発行			53
自己株式の処分			0
剰余金の配当(注)			△ 908
利益処分による役員賞与(注)			△ 96
中間純利益			△24,457
自己株式の取得			△ 5
株主資本以外の項目の中間会計期間 中の変動額(純額)	327	327	327
中間会計期間中の変動額合計(百万円)	327	327	△25,086
平成 18 年 9 月 30 日残高(百万円)	10,359	10,359	109,615

## (注) その他利益剰余金の内訳

項目	圧縮記帳 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	合計
平成 18 年 3 月 31 日残高(百万円)	1,997	112,600	△17,680	96,916
中間会計期間中の変動額				
剰余金の配当(注)			△ 908	△ 908
利益処分による役員賞与(注)			△ 96	△ 96
中間純利益			△24,457	△24,457
固定資産圧縮積立金の取崩	△ 5		5	—
別途積立金の積立		9,000	△ 9,000	—
中間会計期間中の変動額合計(百万円)	△ 5	9,000	△ 34,456	△25,467
平成 18 年 9 月 30 日残高(百万円)	1,991	121,600	△52,137	71,454

(注) 平成 18 年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

[訂正後] (過年度中間決算短信 39 ページ)

## (3) 中間株主資本等変動計算書

当中間会計期間 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日)

項目	株主資本						株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	その他 資本剰余金	利益準備金	その他 利益剰余金		
平成 18 年 3 月 31 日残高(百万円)	11,720	13,220	0	2,920	96,014	△ 108	123,767
中間会計期間中の変動額							
新株の発行	26	26					53
自己株式の処分			0			0	0
剰余金の配当(注)					△ 908		△ 908
利益処分による役員賞与(注)					△ 96		△ 96
中間純利益					△24,782		△24,782
自己株式の取得						△ 5	△ 5
中間会計期間中の変動額 合計(百万円)	26	26	0		△25,786	△ 4	△25,738
平成 18 年 9 月 30 日残高(百万円)	11,746	13,246	0	2,920	70,228	△ 113	98,029

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日残高(百万円)	10,031	10,031	133,799
中間会計期間中の変動額			
新株の発行			53
自己株式の処分			0
剰余金の配当(注)			△ 908
利益処分による役員賞与(注)			△ 96
中間純利益			△24,782
自己株式の取得			△ 5
株主資本以外の項目の中間会計期間 中の変動額(純額)	327	327	327
中間会計期間中の変動額合計(百万円)	327	327	△25,410
平成 18 年 9 月 30 日残高(百万円)	10,359	10,359	108,389

## (注) その他利益剰余金の内訳

項目	圧縮記帳 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	合計
平成 18 年 3 月 31 日残高(百万円)	1,997	112,600	△18,582	96,014
中間会計期間中の変動額				
剰余金の配当(注)			△ 908	△ 908
利益処分による役員賞与(注)			△ 96	△ 96
中間純利益			△24,782	△24,782
固定資産圧縮積立金の取崩	△ 5		5	—
別途積立金の積立		9,000	△ 9,000	—
中間会計期間中の変動額合計(百万円)	△ 5	9,000	△ 34,781	△25,786
平成 18 年 9 月 30 日残高(百万円)	1,991	121,600	△53,363	70,228

(注)平成 18 年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。